Уголовное дело № 1-6/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 января 2020 года г. Северобайкальск

Северобайкальский городской суд Республики Бурятия в составе:

председательствующего судьи Цэдашиева Б.Г.,

при секретаре Сушеновой Е.В.,

с участием государственного обвинителя Жамбалова Б.Б.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Кобзе О.Н., представившего удостоверение №362 и ордер №2034362 от 15 января 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Бурятия, гражданина Российской Федерации, со средне-специальным образованием, женатого, имеющего 1 несовершеннолетнего ребенка, работающего индивидуальным предпринимателем, невоеннообязанного, проживающего по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>1, не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ

25 мая 2019 года, около 16 часов 30 минут, у ФИО1, находившегося на свалке, расположенной на расстоянии 2 километров в северо-западном направлении от п.Новый Уоян Северо-Байкальского района Республики Бурятия, и увидевшего шесть кустов дикорастущего наркосодержащего растения – конопля, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства – гашиш (анаши, смолы каннабиса) в значительном размере, без цели сбыта, с целью дальнейшего удовлетворения своих физиологических желаний, путем его личного употребления.

Реализуя свой преступный умысел, 25 мая 2019 года около 16 часов 35 минут, в этом же месте ФИО1 сорвал вышеуказанные шесть кустов дикорастущего наркосодержащего растения (конопля), которые сложил в тележку. В 16 часов 45 минут того же дня, ФИО1 вышел из вышеуказанной местности и пешком пошел домой по адресу: Республика Бурятия, 

<

...>. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 25 мая 2019 года, в период времени 17 часов 20 минут до 18 часов 25 минут, находясь в помещении строящейся надворной постройки по адресу: Республика Бурятия, 

<

...>, достоверно зная о способе изготовления наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), используя сорванные шесть кустов конопли и бутылку ацетона, путем обработки указанного наркосодержащего растения конопли 

<

данные изъяты>, при соединении с которым из наркосодержащего растения выявилось наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 5,43 грамм, что для данного наркотического вещества является значительным. Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 5,43 грамма. 

25 мая 2019 года около 18 часов 25 минут, ФИО1, находясь в помещении строящейся надворной постройки расположенной по адресу: Республика Бурятия, 

<

...>, продолжая свои преступные действия, разделил полученное им наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 5,43 грамм, на две части: полученное им наркотическое средство, массой 5,37 сложил в сверток из тетрадного листа, и спрятал в помещении сарая расположенного во дворе дома по вышеуказанному адресу, а вторую часть наркотического средства, массой 0,06 грамм смешал с табаком, получив общую массу в смеси 0,21 грамм, которую сложил во второй сверток тетрадного листа, который спрятал в помещении строящейся надворной постройки, тем самым, осуществив незаконное хранение наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), где хранил до 12 часов 40 минут 25 июня 2019 года, то есть до момента изъятия сотрудниками полиции.

25 июня 2019 года в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 40 минут сотрудниками полиции в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: бумажный сверток с веществом растительного происхождения – наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 5,37 грамм и бумажный сверток с веществом растительного происхождения – смесь наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) и табака, общей массой 0,21 грамм.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред. от 22.06.2018 года), наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 5,58 грамма, изъятое у ФИО1, по своей массе относится к значительному размеру, предусмотренному для данного вида наркотических средств.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении признал и показал суду, что ему понятно предъявленное обвинение, он согласен с данным обвинением, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно после консультации со своим защитником, он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в содеянном раскаивается.

Адвокат Кобзе О.Н. поддержал ходатайство своего подзащитного о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку ФИО1 признал вину в предъявленном обвинении в полном объеме и ему понятны условия и порядок постановления приговора в таком порядке.

Учитывая мнение государственного обвинителя, согласившегося с ходатайством подсудимого о применении особого порядка принятия судебного решения по уголовному делу, и принимая во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела, и сам подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено добровольно, после консультации с защитником, суд считает необходимым применить особый порядок принятия судебного решения по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими его наказание, являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование в расследовании преступления, выразившееся в даче признательных показаний об обстоятельствах совершения преступления, наличие несовершеннолетнего ребенка. Вместе с тем, данные смягчающие обстоятельства, как по отдельности, так и в своей совокупности, по мнению суда, не являются достаточными основаниями для применения положений ст.64 УК РФ при назначении наказания подсудимому. Иных каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступления, его поведением во время или после совершения преступления, существенно уменьшающих его степень общественной опасности, не имеется.

Оценив данные медицинской справки, в совокупности с иными данными о личности ФИО1, у суда нет сомнений в его вменяемости как в момент совершения им преступления, так и в настоящее время. С учетом всех обстоятельств, характера совершенного преступления, судом не установлено наличие каких-либо оснований для прекращения уголовного дела и освобождения ФИО1 от уголовной ответственности, поскольку прекращение уголовного дела в данном случае, не может способствовать восстановлению социальной справедливости, и не достигнет конституционно значимых целей дифференциации уголовной ответственности и наказания, усиления их исправительного воздействия, предупреждения новых преступлений.

С учетом установленных фактических обстоятельств по делу и степени общественной опасности содеянного, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не установил достаточных оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления, на менее тяжкую.

При определении ФИО1 вида и меры наказания, суд учел положения ч.1 ст.6 и ст.60 УК РФ, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, наличие совокупности указанных смягчающих обстоятельств. Наряду с этим, суд принял во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, его личность, положительную характеристику по месту жительства, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, инвалидность супруги, его имущественное положение, наличие дохода, и приходит к выводу о назначении наказания в виде штрафа, как единственного при указанных обстоятельствах вида наказания, отвечающего требованиям соразмерности содеянному.

По мнению суда, данный вид наказания обеспечит достижение целей, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ, поскольку назначается с целью восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Судом обсуждался вопрос о назначении подсудимому иных видов наказания, предусмотренных санкцией ч.1 ст.228 УК РФ, но оснований для их назначения суд не установил, поскольку они не достигнут целей, установленных ст.43 УК РФ.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении необходимо оставить прежней, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство - гашиш (анаша, каннабиса), массой 5,35 гр., смесь табака и наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,17 грамм, две металлические чаши, стеклянная банка закрытая винтовой крышкой с веществом коричневого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Северобайкальский» (л.д.52), в соответствии со ст.81 УПК РФ, подлежит уничтожению.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Суд освобождает ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения адвокату на основании положений ч.10 ст.316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в сумме 12 000 (двенадцать тысяч) руб. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде оставить прежней, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство - гашиш (анаша, каннабиса), массой 5,35 гр., смесь табака и наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,17 грамм, две металлические чаши, стеклянная банка закрытая винтовой крышкой с веществом коричневого цвета, уничтожить.

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Бурятия в течение 10 суток с момента провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции со дня вручения ему копии апелляционного представления или копии апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья Б.Г. Цэдашиев